
5月号
2020 May

No.1387

特集▶▶▶ 市職員募集



susonobito No.14

　４月初旬、市民文化センター
西側、黄瀬川の遊歩道沿いの桜
が満開を迎えていました。穏や
かな陽気に誘われ、美しい桜と
共に写真を撮ったり散歩をした
りする人たちが見られました。

表紙　Front cover

満開の桜を眺めながら

  ３	 ３つの密を避けましょう

  ４	 特集　市職員募集

  ６	 すそのーる時刻表改定

  ９	 トピックス

14	 インフォメーション

目次　Contents

高齢者バス・タクシー利用助成／国
保税税率改正／国保加入者の脳ドッ
ク・人間ドック受診費用助成受付／
特定健診・後期健診／新緑を泳ぐこ
いのぼり／市制施行50周年記念シ
ンボルマーク募集／すその健康マイ
レージ参加者募集

　「20年ほど前、趣味のカーレースで使っているヘ
ルメットにオリジナルの絵を描きたいと思ったことが、
エアブラシアートを始めたきっかけです」と話すのは、
望月 裕之さん。望月さんは筆を一切使わず、エアブ
ラシハンドピースという道具を使い、圧縮空気で霧状
になった塗料を吹き付けて絵を描きます。エアブラシ
アートの技術は、本業である車のコーティングやフィ
ルム施工などの仕事の合間を縫って練習し、ほぼ独学
で培いました。「絵を始めたころは、毎日夜中まで練
習していました。今でも2時間ほどの制作は欠かしま
せん」と絵に懸ける情熱は人一倍の望月さん。休日に
は教室を開き、近所の人などに絵を描く楽しさを伝え
たり、大手企業からの依頼で講師をしたりしています。

　６月１日㈪まで、千福
が丘アートサロンで車や
動物画などの作品展を
行っています。「エアブ
ラシを初めて見る人は、

これで絵が描けるのかと驚きます。実演も行い、好評
でした」と望月さん。エアブラシで絵を描く多くの人
は、カーボン用紙を使って下書きをしますが、望月さ
んは見ている人を楽しませるためフリーハンドで描き
ます。６月７日㈰から29日㈪ま
では同会場で、人物画を中心とし
た作品展を予定しています。「絵
を見て喜んでくれる人たちのこと
を思って、これからも絵を描きま
す」と語ってくれました。

ラスティング 代表
望月 裕

ゆう
之
じ

さん（58歳・中村）

喜んでくれる人たちのことを思って

2
2020.5
広報すその



３つの密を避けましょう
新型コロナウイルス感染症対策を万全に WEBBB

　新型コロナウイルス感染症対策の専門家会議では、クラスター感染が次々と報告され、
感染者数が急増しています。
　国内で緊急事態宣言が発令された今、一人一人が自覚をもって感染症対策を実施して
いきましょう。

健康推進課
　992-5711

感染方法
　一般的には飛

ひ
沫
まつ

感染、接触感染で感染します。密閉
した空間で、近距離で多くの人と会話するなどの環境
では、咳やくしゃみなどの症状がなくても感染を拡大
させるリスクがあるとされています。
飛
ひ

沫
まつ

感染／感染者の飛
ひ

沫
まつ

（咳、くしゃみ、つばなど）
と一緒にウイルスが放出され、他の人がそのウイル　
スを口や鼻などから吸い込んで感染します。

接触感染／感染者が咳やくしゃみを手で押さえた後、
その手で周りの物に触れるとウイルスが付きます。
他の人がそれを触るとウイルスが手に付着し、その
手で口や鼻を触ると粘膜から感染します。

感染状況の把握と外出自粛
　医師が診断上必要と認める場合にPCR検査を実施
し、患者を把握しています。
　患者が確認された場合には、感染症法に基づき、濃
厚接触者を把握し、濃厚接触者を中心に感染経路を追
跡調査することで感染拡大を防ぎます。濃厚接触者に
対しては、同法に基づく健康観察や外出自粛などで感
染拡大防止を図っています。
クラスター／国内では、散発的に小規模な患者の集団

（クラスター）が発生している例がみられます。
　国内での感染の拡大を最小限に抑えるため、クラス

ターが次の集団を生み出すことを防止することが重
要です。

一人一人ができる感染症対策
手洗い／ドアノブや電車のつり革などさまざまなもの

に触れることで、自分の手にもウイルスが付着して
いる可能性があります。外出先からの帰宅時や調理
の前後、食事前など小まめに手を洗ってください。

健康管理／普段から、十分な睡眠とバランスの良い食
事を心掛け、免疫力を高めましょう。

適度な湿度を保つ／空気が乾燥すると、のどの粘膜の
防御機能が低下します。乾燥している室内では加湿
器などを使って、適切な湿度（50～60％）を保ち
ましょう。

咳エチケット／咳エチケットとは、感染症を他者に感

染させないために、咳やくしゃみをする際、マスク
やティッシュ、ハンカチ、袖、肘の内側などを使っ
て、口や鼻を抑えることです。

　対面で人と人との距離が近い接触（およそ１ｍ）が、
15分以上、多くの人々との間で交わされる環境は、
リスクが高いです。感染しやすい環境に行くことを
避け、手洗いや咳エチケットを徹底しましょう。

３つの密を避ける／集団感染の共通点は、特に「換気
が悪く」、「人が密に集まって過ごすような空間」、
「不特定多数の人が接触するおそれが高い場所」で
す。換気が悪く、人が密に集まって過ごすような空
間に集団で集まることを避けてください。

出典：首相官邸ホームページ

3
2020.5

広報すその



申し込み
　試験案内・申込書は、受付期間内に人事課で配布し
ます。申込書に必要事項を記入し、提出してください。
提出は、受付最終日必着です。

申込書配布・受付期間
夏期試験／５月18日㈪〜６月12日㈮
　８時30分〜17時　※土・日曜日を除く
秋期試験／８月３日㈪〜21日㈮
　８時30分〜17時　※土・日曜日、祝日を除く

配布・受付場所
市役所３階人事課

申込書を郵便で請求
　封筒の表面に朱書きで「試験案内希望」と明記し、
Ａ４サイズの用紙が折らずに入る返信用封筒を同封し
てお送りください。返信用封筒には送付先を明記し、
普通郵便の場合140円切手、速達郵便の場合430円切
手を貼ってください。

※新型コロナウイルス感染症拡大防止の観点から、
　実施を延期する場合があります。

ともに挑戦しよう  裾野市の未来づくり
特集 令和３年４月採用　裾野市職員募集

　令和３（2021）年、裾野市は市制施行50周
年という大きな節目を迎えます。さまざまな課
題に取り組みながら、新しい時代の裾野市を築
くために市職員として働いてみませんか。

人事課
　995-1806

と　き／７月12日㈰
ところ／裾野市役所または
　　　　裾野市民文化センター

夏期
試験
（一次）

と　き／９月20日㈰
ところ／裾野市役所

秋期
試験
（一次）

4
2020.5
広報すその



受験資格

職種 区分 受験資格
採用予定数

夏期 秋期

一般事務

大学卒
程度

平成４年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による大学（これと同等
と認める学校を含む）を卒業した人または令和３年３月卒業見込みの人

４人
程度 －

短大卒
程度

平成10年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による短期大学（これ
と同等と認める学校を含む）を卒業した人もしくは高等専門学校を卒業した
人または令和３年３月卒業見込みの人

－
若干名

高校卒
程度

平成12年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による高等学校（これと
同等と認める学校を含む）を卒業した人または令和３年３月卒業見込みの人 －

土木技師

大学卒
程度

昭和61年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による大学（これと同
等と認める学校を含む）を卒業した人または令和３年３月卒業見込みの人

若干名
若干名短大卒

程度

昭和61年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による短期大学（これ
と同等と認める学校を含む）もしくは高等専門学校を卒業した人または令和
３年３月卒業見込みの人

高校卒
程度

昭和61年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による高等学校（これと同
等と認める学校を含む）を卒業した人または令和３年３月卒業見込みの人 －

建築技師

大学卒
程度

昭和61年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による大学（これと同
等と認める学校を含む）を卒業した人または令和３年３月卒業見込みの人

若干名
若干名短大卒

程度

昭和61年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による短期大学（これ
と同等と認める学校を含む）もしくは高等専門学校を卒業した人または令和
３年３月卒業見込みの人

高校卒
程度

昭和61年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による高等学校（これと同
等と認める学校を含む）を卒業した人または令和３年３月卒業見込みの人 －

保健師 区分
なし

昭和61年４月２日以降に生まれた人で、保健師の免許を有する人または令和
３年３月末日までに取得見込みの人 若干名 －

幼稚園
教諭・
保育士

大学卒
程度

平成２年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による大学（これと同等
と認める学校を含む）を卒業した人または令和３年３月卒業見込みの人で、
幼稚園教諭の免許かつ保育士の資格を有する人または令和３年３月末日まで
に取得見込みの人

若干名 －

短大卒
程度

平成５年４月２日以降に生まれた人で、学校教育法による短期大学（これと
同等と認める学校を含む）もしくは高等専門学校を卒業した人または令和３
年３月卒業見込みの人で、幼稚園教諭の免許かつ保育士の資格を有する人ま
たは令和３年３月末日までに取得見込みの人

裾野市職員募集

5
2020.5

広報すその



路線バス“すそのーる”の時刻表を改定
４/１㈬から新時刻表

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便

1 青葉台団地 8:45 10:10 11:55 13:45 15:00 16:20 17:20
2 青葉台団地中 8:46 10:11 11:56 13:46 15:01 16:21 17:21
3 青葉台団地入口 8:46 10:11 11:56 13:46 15:01 16:21 17:21
4 県営茶畑団地 8:47 10:12 11:57 13:47 15:02 16:22 17:22
5 県営茶畑団地西 8:47 10:12 11:57 13:47 15:02 16:22 17:22
6 鈴原 8:48 10:13 11:58 13:48 15:03 16:23 17:23
7 鈴原入口 8:48 10:13 11:58 13:48 15:03 16:23 17:23
8 向田小学校前 8:49 10:14 11:59 13:49 15:04 16:24 17:24
9 滝頭 8:50 10:15 12:00 13:50 15:05 16:25 17:25
10 中丸 8:51 10:16 12:01 13:51 15:06 16:26 17:26
11 平松上 8:52 10:17 12:02 13:52 15:07 16:27 17:27
12 峰下入口 8:52 10:17 12:02 13:52 15:07 16:27 17:27

13 裾野駅 ( 着 ) 8:53 10:18 12:03 13:53 15:08 16:28 17:28
裾野駅 ( 発 ) 8:55 10:20 12:05 13:55 15:10 16:30 17:30

★ 裾野駅入口 (なめり方面のみ ) 8:55 10:20 12:05 13:55 15:10 16:30 17:30
14 裾野二本松 8:56 10:21 12:06 13:56 15:11 16:31 17:31
15 二ツ屋上 8:57 10:22 12:07 13:57 15:12 16:32 17:32
16 二ツ屋 8:57 10:22 12:07 13:57 15:12 16:32 17:32
17 二ツ屋下 8:58 10:23 12:08 13:58 15:13 16:33 17:33
18 富沢 8:59 10:24 12:09 13:59 15:14 16:34 17:34
19 富沢南 9:00 10:25 12:10 14:00 15:15 16:35 17:35
20 新愛鷹橋 9:01 10:26 12:11 14:01 15:16 16:36 17:36
21 水窪 9:02 10:27 12:12 14:02 15:17 16:37 17:37
22 長泉なめり駅 9:06 10:31 12:16 14:06 15:21 16:41 17:41

　“すそのーる”は、裾野駅を起点とする路線バスです。
裾野駅や岩波駅、長泉なめり駅へのアクセス、買い物、
通院などにご利用ください。平日のみ運行します。

運賃／１人１回の乗車につき100円～300円
※小学生や、障がい者手帳の交付を受けている人とそ

の介護者の運賃は半額 みらい政策課
　995-1804

青葉台団地～鈴原～滝頭～裾野駅～二ツ屋～富沢～長泉なめり駅
青葉台・長泉なめり線

長泉なめり駅～富沢～二ツ屋～裾野駅～滝頭～鈴原～青葉台団地

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便

22 長泉なめり駅 9:45 11:30 14:25 15:55 16:55
21 水窪 9:47 11:32 14:27 15:57 16:57
20 新愛鷹橋 9:48 11:33 14:28 15:58 16:58
19 富沢南 9:49 11:34 14:29 15:59 16:59
18 富沢 9:49 11:34 14:29 15:59 16:59
17 二ツ屋下 9:50 11:35 14:30 16:00 17:00
16 二ツ屋 9:51 11:36 14:31 16:01 17:01
15 二ツ屋上 9:51 11:36 14:31 16:01 17:01
14 裾野二本松 9:52 11:37 14:32 16:02 17:02

13 裾野駅 ( 着 ) 9:53 11:38 14:33 16:03 17:03
裾野駅 ( 発 ) 9:56 11:41 14:36 16:06 17:06

12 峰下入口 9:56 11:41 14:36 16:06 17:06
11 平松上 9:57 11:42 14:37 16:07 17:07
10 中丸 9:58 11:43 14:38 16:08 17:08
9 滝頭 9:59 11:44 14:39 16:09 17:09
8 向田小学校前 10:00 11:45 14:40 16:10 17:10
7 鈴原入口 10:00 11:45 14:40 16:10 17:10
6 鈴原 10:01 11:46 14:41 16:11 17:11
5 県営茶畑団地西 10:02 11:47 14:42 16:12 17:12
4 県営茶畑団地 10:02 11:47 14:42 16:12 17:12
3 青葉台団地入口 10:03 11:48 14:43 16:13 17:13
2 青葉台団地中 10:03 11:48 14:43 16:13 17:13
1 青葉台団地 10:06 11:51 14:46 16:16 17:16

運行についての
問い合わせ

富士急シティバス
　本社営業所
　921-5367

6
2020.5
広報すその



WEBBB

裾野駅～裾野赤十字病院～大畑橋～千福～御宿宮原～葛山～御宿～市民文化センター
裾野・富岡線

市民文化センター～御宿～葛山～御宿宮原～千福～大畑橋～裾野赤十字病院～裾野駅

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便

1 裾野駅 9:10 10:35 11:50 13:50 15:00 16:25
2 峰下入口 9:11 10:36 11:51 13:51 15:01 16:26
3 平松上 9:12 10:37 11:52 13:52 15:02 16:27
4 市立鈴木図書館入口 9:13 10:38 11:53 13:53 15:03 16:28
5 裾野赤十字病院 9:14 10:39 11:54 13:54 15:04 16:29
6 裾野郵便局前 9:14 10:39 11:54 13:54 15:04 16:29
7 裾野高校入口 9:15 10:40 11:55 13:55 15:05 16:30
8 佐野 9:16 10:41 11:56 13:56 15:06 16:31
9 大畑橋 9:17 10:42 11:57 13:57 15:07 16:32
10 中央公園前 9:18 10:43 11:58 13:58 15:08 16:33
11 千福下 9:19 10:44 11:59 13:59 15:09 16:34
12 千福 9:21 10:46 12:01 14:01 15:11 16:36
13 御宿下 9:22 10:47 12:02 14:02 15:12 16:37
14 御宿平山湧水 9:23 10:48 12:03 14:03 15:13 16:38
15 富岡中学校グランド入口 9:24 10:49 12:04 14:04 15:14 16:39
16 御宿宮原 9:24 10:49 12:04 14:04 15:14 16:39
17 景ケ島橋 9:25 10:50 12:05 14:05 15:15 16:40
18 葛山下 9:26 10:51 12:06 14:06 15:16 16:41
19 葛山 9:26 10:51 12:06 14:06 15:16 16:41
20 御宿 9:27 10:52 12:07 14:07 15:17 16:42
21 御宿上谷 9:28 10:53 12:08 14:08 15:18 16:43
22 御宿八幡宮前 9:29 10:54 12:09 14:09 15:19 16:44
23 柳端 9:30 10:55 12:10 14:10 15:20 16:45
24 裾野市民文化センター 9:34 10:59 12:14 14:14 15:24 16:49

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便

24 裾野市民文化センター 9:50 11:15 12:25 14:20 15:30 16:55
23 柳端 9:51 11:16 12:26 14:21 15:31 16:56
22 御宿八幡宮前 9:52 11:17 12:27 14:22 15:32 16:57
21 御宿上谷 9:53 11:18 12:28 14:23 15:33 16:58
20 御宿 9:54 11:19 12:29 14:24 15:34 16:59
19 葛山 9:55 11:20 12:30 14:25 15:35 17:00
18 葛山下 9:55 11:20 12:30 14:25 15:35 17:00
17 景ケ島橋 9:57 11:22 12:32 14:27 15:37 17:02
16 御宿宮原 9:58 11:23 12:33 14:28 15:38 17:03
15 富岡中学校グランド入口 9:59 11:24 12:34 14:29 15:39 17:04
14 御宿平山湧水 10:00 11:25 12:35 14:30 15:40 17:05
13 御宿下 10:00 11:25 12:35 14:30 15:40 17:05
12 千福 10:01 11:26 12:36 14:31 15:41 17:06
11 千福下 10:03 11:28 12:38 14:33 15:43 17:08
10 中央公園前 10:04 11:29 12:39 14:34 15:44 17:09
9 大畑橋 10:05 11:30 12:40 14:35 15:45 17:10
8 佐野 10:05 11:30 12:40 14:35 15:45 17:10
7 裾野高校入口 10:06 11:31 12:41 14:36 15:46 17:11
6 裾野郵便局前 10:07 11:32 12:42 14:37 15:47 17:12
5 裾野赤十字病院 10:07 11:32 12:42 14:37 15:47 17:12
4 市立鈴木図書館入口 10:08 11:33 12:43 14:38 15:48 17:13
3 平松上 10:09 11:34 12:44 14:39 15:49 17:14
2 峰下入口 10:10 11:35 12:45 14:40 15:50 17:15
1 裾野駅 10:14 11:39 12:49 14:44 15:54 17:19

7
2020.5

広報すその



裾野駅～裾野赤十字病院～久根～町田～南堀下～深良支所～岩波駅～富士見橋

富士見橋～岩波駅～深良支所～南堀下～町田～久根～裾野赤十字病院～裾野駅

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便

1 裾野駅 9:15 10:30 11:45 13:50 14:55 16:05 17:25
2 峰下入口 9:16 10:31 11:46 13:51 14:56 16:06 17:26
3 平松上 9:17 10:32 11:47 13:52 14:57 16:07 17:27
4 市立鈴木図書館入口 9:18 10:33 11:48 13:53 14:58 16:08 17:28
5 裾野赤十字病院 9:19 10:34 11:49 13:54 14:59 16:09 17:29
6 裾野市民体育館前 9:21 10:36 11:51 13:56 15:01 16:11 17:31
7 公文名 9:22 10:37 11:52 13:57 15:02 16:12 17:32
8 久根 9:23 10:38 11:53 13:58 15:03 16:13 17:33
9 町田下 9:23 10:38 11:53 13:58 15:03 16:13 17:33
10 町田 9:24 10:39 11:54 13:59 15:04 16:14 17:34
11 町田東 9:25 10:40 11:55 14:00 15:05 16:15 17:35
12 南堀下 9:25 10:40 11:55 14:00 15:05 16:15 17:35
13 和市 9:26 10:41 11:56 14:01 15:06 16:16 17:36
14 深良グランド前 9:27 10:42 11:57 14:02 15:07 16:17 17:37
15 切久保下 9:27 10:42 11:57 14:02 15:07 16:17 17:37
16 切久保 9:28 10:43 11:58 14:03 15:08 16:18 17:38
17 深良支所 9:29 10:44 11:59 14:04 15:09 16:19 17:39
18 上原 9:30 10:45 12:00 14:05 15:10 16:20 17:40
19 上須 9:32 10:47 12:02 14:07 15:12 16:22 17:42
20 深良橋 9:32 10:47 12:02 14:07 15:12 16:22 17:42
21 岩波下 9:33 10:48 12:03 14:08 15:13 16:23 17:43
22 岩波駅 9:34 10:49 12:04 14:09 15:14 16:24 17:44
23 富士見橋 9:37 10:52 12:07 14:12 15:17 16:27 17:47

バス停 １便 ２便 ３便 ４便 ５便 ６便 ７便

23 富士見橋 9:50 11:15 12:15 14:20 15:35 16:35 18:05
22 岩波駅 9:50 11:15 12:15 14:20 15:35 16:35 18:05
21 岩波下 9:51 11:16 12:16 14:21 15:36 16:36 18:06
20 深良橋 9:52 11:17 12:17 14:22 15:37 16:37 18:07
19 上須 9:53 11:18 12:18 14:23 15:38 16:38 18:08
18 上原 9:55 11:20 12:20 14:25 15:40 16:40 18:10
17 深良支所 9:56 11:21 12:21 14:26 15:41 16:41 18:11
16 切久保 9:57 11:22 12:22 14:27 15:42 16:42 18:12
15 切久保下 9:57 11:22 12:22 14:27 15:42 16:42 18:12
14 深良グランド前 9:58 11:23 12:23 14:28 15:43 16:43 18:13
13 和市 9:59 11:24 12:24 14:29 15:44 16:44 18:14
12 南堀下 10:00 11:25 12:25 14:30 15:45 16:45 18:15
11 町田東 10:01 11:26 12:26 14:31 15:46 16:46 18:16
10 町田 10:01 11:26 12:26 14:31 15:46 16:46 18:16
9 町田下 10:02 11:27 12:27 14:32 15:47 16:47 18:17
8 久根 10:03 11:28 12:28 14:33 15:48 16:48 18:18
7 公文名 10:03 11:28 12:28 14:33 15:48 16:48 18:18
6 裾野市民体育館前 10:04 11:29 12:29 14:34 15:49 16:49 18:19
5 裾野赤十字病院 10:05 11:30 12:30 14:35 15:50 16:50 18:20
4 市立鈴木図書館入口 10:06 11:31 12:31 14:36 15:51 16:51 18:21
3 平松上 10:07 11:32 12:32 14:37 15:52 16:52 18:22
2 峰下入口 10:08 11:33 12:33 14:38 15:53 16:53 18:23
1 裾野駅 10:12 11:37 12:37 14:42 15:57 16:57 18:27

裾野・岩波線

路線バス“すそのーる”の時刻表を改定
４/１㈬から新時刻表 WEBBB

8
2020.5
広報すその



　すそのーるの運行区域外に住んでいる高齢者に、市
内を運行する路線バスとタクシーで使用できる利用助
成券を交付します。

“すそのーる”の運行区域外に住んでいる人が対象
　市に住民登録があり、次の対象地区に住んでいて、
昭和25年４月１日までに生まれた人が対象です。

桃園区 御宿新田区 今里上区
公文名４区 上城区 下和田区
公文名５区 中里区 呼子区
峰下市の瀬区 田場沢区 矢崎区
和泉区 森脇団地区 トヨタ区
麦塚区 上ケ田区 御宿台区

深良新田区 金沢区 千福が丘区
千福区 今里区 須山地区全域

助成額
　１回の乗車につき200円まで助成します。
助成券の使用
　市内を運行する次の事業者の路線バス・タクシーで、

乗降場所のどちらかが市内の場合に使用できます。現
金で運賃を払うときに、乗務員に本人確認のできるも
のを提示し、助成券を提出してください。
路線バス／富士急バス　※高速バスは使用不可
タクシー／安全タクシー、ミツワタクシー

他の助成券などとの併用はできません。
助成券の交付
交付場所／みらい政策課、各支所
助成券の交付枚数／一年度1人につき100円券を20枚
有効期限／令和３年３月31日㈬

本人確認のできるもの（マイナンバーカード、パス
ポート、自動車運転免許証など）　※代理人が申請
する場合は、対象者と代理人の本人確認のできるも
の
他人（家族・親族を含む）への譲渡、換金はできま
せん。
みらい政策課　995-1804

　国民健康保険税の課税割合などを変更するため、国
民健康保険税条例の一部を改正しました。
　平成30年度から県と県内市町が共に国民健康保険
の運営を担っています。財政運営の責任主体である県
の国民健康保険運営方針の賦課方式と同等にするため、
資産割を廃止し、税率を見直します。新たな課税割合
などは、本年度から適用されています。

医療費分
課税割合など

区分 改正前 改正後
所得割 5.5% 6.8%
資産割 20.0% 0%
均等割 1人当たり年間

23,600円
1人当たり年間
26,000円

平等割 1世帯当たり年間
21,000円

1世帯当たり年間
18,600円

限度額
改正前 改正後
58万円 61万円

後期高齢者支援分
課税割合など

区分 改正前 改正後
所得割 2.1% 2.4%
資産割 4.0% 0%
均等割 1人当たり年間

8,800円
1人当たり年間
9,400円

平等割 1世帯当たり年間
8,200円

1世帯当たり年間
6,800円

限度額／19万円（変更なし）
介護分
課税割合など

区分 改正前 改正後

均等割 1人当たり年間
14,600円

1人当たり年間
14,200円

所得割／2.1%（変更なし）
限度額／16万円（変更なし）

所得割＝（前年の所得額－基礎控除33万円）×税率
　※加入者単位で計算し世帯で合算

国保年金課　995-1814、税務課　995-1810

一部地域の高齢者のバス・タクシー乗車を助成
“すそのーる”が通っていない地域が対象 WEBBB

国民健康保険税の税率などを変更
国民健康保険税条例の一部を改正 WEBBB

9
2020.5

広報すその



Photograph

　県内で開催される聖火リレーに向け、機運醸成に取り
組むコカ・コーラボトラーズジャパン株式会社が市役所を
訪れ、聖火リレーをイメージしたピンバッジ900個を市に寄
贈しました。３月末から全国で開催される予定だった聖火
リレーも一旦中止となってしまいましたが、髙村市長は「大
会が延期になっても、盛り上げていきます。機運醸成にピ
ンバッジを活用させていただきます」とお礼を述べました。

　明るい社会づくり運動静岡県裾野地区協議会が市役
所を訪れ、482個の黄色い帽子を寄贈しました。寄贈
は今回が44回目です。同会会長の林孝至さんは「子
どもたちへの交通安全の願いと、すくすく育ってほし
いという思いが込められています」と述べ、髙村市長
に目録を手渡しました。帽子は、入学手続きの日に児
童に配布しました。

新 1 年生の安全な通学のために （３月12日）

　市民文化センターで準高地トレーニングサポーター
養成講座が開催されました。陸上部の指導者など6人
が参加。静岡大学教育学部教授の杉山康司さんから、
スポーツトレーニングと体の関係性について講義を受
けました。動脈中の酸素濃度や運動中の心拍数などを
測定し、トレーニングの効果を検証する機器の使い方
やデータの利活用について学びました。

準高地トレーニングをサポート （３月22日）

　県道富士裾野線の栄橋の完成を祝い、地元の石脇区
民の皆さんが開通式を行いました。石脇区長の植松由
夫さんは「今までの橋は80年以上が経過し、大雨の
ときの黄瀬川の増水が心配でした。安心・安全な橋を
造っていただき感謝しています」とあいさつしました。
式典の後、石脇区の青年組織「石青会」が担ぐみこし
を先頭に渡り初めを行いました。

地区住民が新しい栄橋の開通を祝う（３月22日）

聖火リレーのピンバッジを寄贈 （３月24日）

10
2020.5
広報すその



フォトグラフ

　裾野消防署伊豆島田分署の開署式が行われました。
出席者は約40人。災害の多様化や大規模化、住民
ニーズの多様化に的確に対応し、裾野市・三島市・長
泉町の市町境付近の消防力の向上を図ります。救急隊
1隊、消防車と救急車の乗換運用隊１隊の、計２隊が
「地域の安全」を守ります。

特派員：渡邊 英機・杉本 武滿

　鳥獣被害対策実施隊員の委嘱式を市役所で行いまし
た。市長から地元猟友会員12人が委嘱、市職員３人
が任命されました。任期は１年です。富士山、愛鷹山、
箱根山に囲まれている当市では、シカやイノシシなど
の野生動物による、農作物被害や生活環境被害が問題
となっています。隊員は、有害鳥獣の捕獲活動やパト
ロール、被害調査などを務めます。

　東静岡ヤクルト販売㈱の従業員ら８人が市役所を訪
れ、チャリティヤクルト目録贈呈式が行われました。
チャリティヤクルトは昭和52年から始まった、チャ
リティ販売で得た売り上げから、ヤクルト商品を社会
福祉施設へ寄贈する社会貢献活動です。今年も県東部
151カ所、市内では４カ所の施設に1,125本（48,375
円相当）が寄贈されました。

　JAなんすんから、市内の各小学校放課後児童室へ
ぬまづ茶が寄贈されました。お茶は、放課後児童室へ
通っている児童に１人１袋配られます。緑茶には殺菌
効果があるといわれているため、児童は、放課後児童
室で、このお茶を飲むだけでなく、手洗いやうがいな
どにも使います。

市内４施設にヤクルト商品を寄贈 （３月26日）

ぬまづ茶を放課後児童室の児童へ （３月30日）

伊豆島田分署開署 （３月29日）

有害鳥獣による被害防止に向けて （４月１日）

11
2020.5

広報すその



　市の国民健康保険に加入し、一定の要件を満たして
いる人を対象として、脳ドックと人間ドックの受診費
用を助成します。申し込みは先着順となっていますの
で、受診助成を希望する人は申し込みをしてください。

脳ドック
７月１日㈬～令和３年１月31日㈰
昭和21年４月１日から平成３年３月31日までに生
まれた人
200人

人間ドック
７月１日㈬～12月15日㈫
昭和56年４月１日から平成３年３月31日までに生
まれた人
20人

脳ドック・人間ドックの受診
受付日時／５月16日㈯　８時30分～12時

市役所４階401会議室

次の条件をすべて満たす人
　●国民健康保険証の資格取得日が平成31年４月１

日以前の人
　●国民健康保険税の未納がない世帯の人
　●令和２年度の国民健康保険特定健診を受診しない

人
●５月18日㈪以降は定員に達するまで国保年金課
で受け付けます。

　●助成額は３万円を上限とする検査費用の約７割で
す。

　●治療中の人は、医師と相談の上お申し込みくださ
い。

　●ドックを受診した人は保健指導の対象となること
があります。

　●脳ドックは特定健診の検査項目を満たすため、特
定健診と重複して受診することはできません。
国保年金課　995-1814

　生活習慣病は重症化するまで自覚症状がないことも
多い病気です。原因となるメタボリックシンドローム
（内臓脂肪型肥満）を早期に発見し重症化を防ぐため
に、年１回の健康チェックを受けましょう。

特定健診・後期健診とは
　糖尿病や高脂血症、高尿酸血症などの生活習慣病の
発症や重症化を予防することを目的とした健診です。
身体計測、血圧測定、血液検査などを行います。

６月15日㈪～10月31日㈯
特定健診

昭和56年３月31日以前に生まれた人で、４月１日
時点で当市の国民健康保険の適用を受けている人

後期健診
後期高齢者医療被保険者（原則75歳以上の人）

対象とならない人
　●本年度、国保脳ドックを申し込んだ人
　●施設などに入所中の一部の人

　●特定健診の受診時点で、当市の国民健康保険の適
用を受けていない人
国民健康保険証または後期高齢者医療被保険者証、
受診券（青色）

個人負担金／800円　※後期高齢者医療被保険者や本
年度75歳になる人は無料
●健診場所や検査項目の詳しい内容は、受診券に同
封の一覧表または市公式ウェブサイトをご確認くだ
さい。

　●例年、８月を過ぎると大変混み合います。早めの
受診がおすすめです。
国保年金課　995-1814

国民健康保険加入者の脳ドック・人間ドック受診費用助成受付開始
５月16日㈯から先着順　 WEBBB

生活習慣病予防と早期発見のため早めの受診を
特定健診・後期健診を受診しましょう WEBBB

12
2020.5
広報すその



　新緑が広がり、川音が聞こえる自然豊かな中央公
園では多数のこいのぼりが掲揚されます。雄大に泳
ぐこいのぼりと、中央公園の緑豊かな自然との共演
をお楽しみください。

５月中旬まで
こいのぼり約90匹を掲揚しています
(一社)観光協会　992-5005

　令和３年１月１日に市制施行50周年を迎えるに
あたり、記念となるシンボルマークのデザインを募
集します。採用作品は、各種事業や発行物などに広
く使用します。

市および市制施行50周年をイメージしたシンボ
ルマーク
応募用紙に必要事項を記入し、メールまたは郵送
するか直接お持ちください。

　※応募用紙は市公式ウェブサイトからダウンロー
ドできます。希望する人には郵送します。
６月30日㈫
応募されたデザインの中から、最優秀作１点と優
秀作２点を決定します。受賞者には、最優秀作１
点（50,000円）、優秀作２点（20,000円）を贈
呈します。
戦略広報課　995-1802
kouhou@city.susono.shizuoka.jp

新緑を泳ぐこいのぼり
4月下旬から掲揚

市制施行50周年
記念シンボルマークデザイン募集WEBBB WEBBB

　すその健康マイレージは、健康や講座、イベントな
どに参加して自分の健康づくりに役立てながらマイル
を貯めていく事業です。生涯にわたって健康的に過ご
すためには、健康的な食生活・運動習慣・定期的な健
診・積極的な社会参加の要素が大切です。すその健康
マイレージを活用しながら、自分の健康づくりの目標
を設定し、健康と景品を手に入れましょう。

すその健康マイレージ
市内に住んでいるか通勤している18歳以上の人

参加方法／すその健康マイレージカードを使いマイル
を貯めてください。対象となる事業などはカードで
確認してください。カードは、市役所で受け取るか
市公式ウェブサイトからダウンロードしてください。

マイル付与期間
５月11日㈪ ～ 令和３年２月19日㈮

15マイルでこちらを進呈
１枚目達成／県内の協力店で提示すると優待を受けら

れる、ふじのくに健康いきいきカードを進呈します。
　●受付期間／令和３年２月26日㈮まで
２枚目以降／達成するたびにそのカードが抽選券とな

り、抽選に応募できます。(当選すると協力店提供
の景品がもらえます)

　●受付期間／令和３年３月３日㈬まで
　●抽選日／令和３年３月４日㈭
　※当選者のみに連絡します。
応募受付場所／健康推進課、国保年金課
協力店／株式会社ピカ 遊園地 ぐりんぱ、JA南駿五竜

庵、土屋商店、エブリィビッグデー裾野店、全日食
チェーンひまわり佐野店、みどり作業所・グリーン
カフェ花麒麟、㈱クリエイトエス・ディー裾野滝頭
店、㈱クリエイトエス・ディー裾野茶畑
健康推進課　992-5711

『すその健康マイレージ』の参加者募集
自分の健康づくりに役立てながらマイルを貯めよう　 WEBBB

五竜みどりまつりの中止
　５月16日㈯・17日㈰に開催を予定していた
「第43回五竜みどりまつり」は、新型コロナ
ウイルス感染症の感染防止のため中止すること
を決定しました。

産業振興課　995-1825

13
2020.5

広報すその



Information

おしらせ
年金相談
　年金事務所の派遣相談員が、諸
届け出の受け付けや手続きの相談
に応じます。

６月25日㈭　10時～15時
市役所１階市民相談室
16人程度（先着順）
６月11日㈭

国保年金課　995-1813
J-ALERTの全国一斉情報伝達試験
　地震や武力攻撃などの発生時に
備え、全国瞬時警報システム（J-
ALERT）を用いた情報伝達試験
を全国で行います。

５月20日㈬　11時～
広報無線と屋外スピーカーから
チャイム音と試験音声を放送し
ます。
気象状況などによっては、試験
放送を急遽中止することがあり
ます。
危機管理課　995-1817

市指定給水装置工事
事業者の廃止
　次の業者を廃止しました。
●株式会社伸栄

静岡市葵区川合3-13-1
TEL 054-261-3599

上下水道工務課　995-1834
2020年工業統計調査
　製造業に属する全ての事業所を
対象に、全国一斉に工業統計調査
が実施されます。この調査で、日
本の工業の実態を明らかにします。
回答へのご協力をお願いします。
基準日／2020年６月１日
　※５月～６月にかけて、調査員

が訪問します。
製造業に属する事業所
みらい政策課　995-1805

市民無料相談
５月20日㈬　10時～12時

　※受付▶︎９時30分～11時40分
市役所４階401会議室
●司法書士相談▶相続、各種登
記、会社の設立、増資、成年後
見業務、社会保険労務などに関
する相談。

　●行政相談▶行政に対する苦
情・要望・問い合わせなどの相
談。行政相談委員が応じます。

　●法律相談▶各種法律の相談。
弁護士が応じます。戦略広報課
へ電話で予約してください。
戦略広報課　995-1802

電話相談「子ども・家庭110番」
　「子ども・家庭110番」では、子
どもや子育てに関する悩み相談を
受け付けています。秘密は堅く守
り、匿名での相談も受け付けます。

平日▶９時～20時
　土・日曜日▶９時～17時
　※祝日と年末年始を除く
相談電話番号／924-4152

子育て支援課　995-1841 
三島駅北口へのアクセス変更
　三島駅北口周辺道路と北口ロー
タリーの交通渋滞緩和のため、都
市計画道路下土狩文教線の整備を
進めています。三島簡易裁判所前
の交差点の形状と三島駅北口へ向
かう道路の一方通行規制が変わり
ます。
　詳細は、三島市ホームページを
ご覧ください。

三島市都市整備課　983-2634
富岡地区コミュニティセンター
リニューアル工事
　６月から耐震補強や利便性向上
のためリニューアル工事を行いま
す。工事期間中は、施設を利用で
きません。
　富岡支所の業務は、福祉保健会
館で行いますが、各種証明書の発
行や届け出は市役所か深良支所、
須山支所をご利用ください。
工事期間／６月～令和３年３月ごろ

富岡支所　997-0062

　新型コロナウイルス感染症
対策のため、掲載したイベン
トや講座などを中止・延期す
る場合があります。
　詳しくは、市公式ウェブサ
イトをご覧になるか、問い合
わせ先に確認してください。

14
2020.5
広報すその



お知らせ

新エネルギー機器設置補助金
　新エネルギー機器を新たに設置
する人は、補助金を受けることが
できます。着工前に生活環境課へ
申請してください。
●太陽熱高度利用システム
　要件／生み出された熱が当該建

物の用に供する部分で給湯等に
使用されること。

　補助金額／３万円
●蓄電池システム
　要件／リチウムイオン蓄電池に

加え、電力変換装置（インバー
タ、コンバータなど）を備えた
システムとして一体的に構成さ
れたものであること。　※住
宅用設置と集会所用設置は1台、
事業所用設置は5台を限度とす
る。

　補助金額／１台につき10万円
●家庭用燃料電池システム（エネ

ファーム）
　要件／国による住宅・ビルの革

新的省エネ技術導入促進事業の
補助対象機器に該当すること。
自らが居住する住宅に設置する
こと。　※集合住宅の共用部分
に設置する場合は、補助対象外
とする。

　補助金額／10万円
太陽光発電システムの補助は、
昨年度で終了しました。
生活環境課　995-1816

国保高齢受給者証の郵送
　６月１日㈪から対象となる人に、
受給者証を郵送します。

昭和25年５月２日～６月１日
に生まれた人
５月21日㈭に発送します。
国保年金課　995-1814

児童福祉週間「その気持ち　誰か
を笑顔にさせる種」
　児童福祉週間は、子どもや家庭、
子どもの健やかな成長について国
民全体で考える週間です。
　詳しくは県ホームページの「ふ
じさんっこ☆子育てナビ」をご覧
ください。

５月５日㈫～11日㈪
県健康福祉部こども未来課　
054-221-3546
http://www.fujisancco.pref.
shizuoka.jp

暮らしなんでも相談
　ライフサポートセンター東部で
は、暮らしの中の悩み事相談を受
け付けています。専門的なアドバ
イスをしてくれるところを紹介し
ます。
相談受付ダイヤル／922-3715
受付時間／平日の９時～17時

相談、取次ぎは原則無料ですが、
専門家への相談は、別途費用が
必要になる場合があります。
ライフサポートセンターしずお
か東部事務所　929-9820

教室・講座
駿東地域職業訓練センター
５月講座

●特別教育・安全衛生教育▶︎伐
木作業の安全衛生講習、伐木作
業等従事者特別教育（中小径
木）追加講習、伐木作業等従事
者特別教育（大径木）追加講習、
アーク溶接特別教育、刈払機取
扱作業者安全衛生教育

　●自主訓練▶造園管理講座
　●技能講習▶玉掛け技能講習、

フォークリフト運転技能講習
　●パソコンコース▶パソコン入

門、ワード基礎、ワード活用、
エクセル基礎、エクセル活用、
アクセス基礎、夜間パソコン入
門、夜間ワード基礎、夜間ワー
ド活用、夜間エクセル基礎、夜
間エクセル活用、夜間イラスト
レーター基礎、夜間アクセス基
礎、夜間パワーポイント基礎

　●カルチャー▶暮らしに役立つ
アロマ教室、手作り木綿ぞうり
教室、フラワーアレンジメント、
絵画教室
駿東地域職業訓練センター

　0550-87-3322

15
2020.5

広報すその



Information

日時　 会場　 対象　 定員　 内容　 演題・テーマ　 講師　 参加費・使用料など　 持ち物
申し込み・申込方法　 申込期限・期間　 その他　 問い合わせ　 FAX　 住所　 Mail　 Web　

募　集
国勢調査調査員
　10月１日を基準日として、全
国一斉に国勢調査が実施されます。
当市では約220人の調査員が必要
となるため、市内の各調査区を担
当する調査員を募集します。

警察や選挙、暴力団に直接関係
のない満20歳以上の人

　※８月24日㈪時点
活動期間／８月下旬～10月ごろ

みらい政策課にある申込書に必
要事項を記入し、提出してくだ
さい。　※申込書は市公式ウェ
ブサイトからダウンロードでき
ます。
６月19日㈮
３～５万円程度の報酬がありま
す。　※担当件数によって変動
みらい政策課　995-1805

市民健康づくり推進協議会委員
　本年度、健康づくりに関する総
合的な施策の方針などを定める「す
その健康増進プラン」、「市食育推
進計画」、「市歯科保健計画」、
「市自殺総合対策計画」の改定を
します。市民の皆さんの意見を反映
するため、委員を募集します。
任期／委嘱の日から当該諮問に係る

答申が終了するまで（約１年間）

引き続き１年以上市内に住んで
いる20歳以上の人で、当市の
付属機関の委員や議員、職員で
ない人
若干名
健康推進課か市役所１階情報公
開コーナーにある申込用紙に必
要事項を記入し、直接提出して
ください。　※申込用紙は市公
式ウェブサイトからダウンロー
ドできます。
５月13日㈬～22日㈮
健康推進課　992-5711

JAなんすん「なるほど農業塾」
農業実践講習会
　栽培や販売に関する技術を講師
がマンツーマンでサポートします。

８月～12月
　※個別に日程を調整

受講者ほ場など
栽培のスキルアップを図り、
作った野菜をJAなんすん産直
市で販売したい人
４人

　※申込者多数の場合は選考
3,000円
JAなんすん各店舗で所定の申
込書に記入し、提出してくださ
い。
JAなんすん営農支援課

　933-7008

人口 51,347人
男性 26,116人　女性 25,231人

納付期限：６月１日㈪
軽自動車税	 全期分

受付時間：8時30分〜17時

２日㈯ 鈴木住宅設備
☎993-3901

３日㈰ ㈲荻田水道工事店
☎997-0701

４日㈪ ㈲杉本住宅設備機器
☎997-0983

５日㈫ ㈱駿東管工
☎992-5728

６日㈬ ㈱西島工業
☎993-1070

９日㈯ ㈲M・Kアクアサービス
☎992-6599

10日㈰ ㈱中川商店
☎993-1555

16日㈯ パイピング横山
☎992-3329

17日㈰ 鈴鹿建設㈱東富士支店
☎997-2704

23日㈯ 杉山産業
☎992-1131

24日㈰ 小川設備工事店
☎993-2074

30日㈯ 髙橋設備
☎993-1336

31日㈰ 田央設備㈲
☎997-5175

※工事・修理は有料

５月の税金・料金

５月の水道工事当番店

人口統計　４月１日現在

16
2020.5
広報すその



世界の伝記　徳川家康
監修：桑田忠親　漫画：後藤長男
出版社：集英社
　徳川家康が江戸幕府を開くまでのこ
とが、漫画で分かりやすく書いてある
のでおすすめです。

図書館利用者
坂口 凛

りん

太
た

朗
ろう

さん（10歳・御宿坂上）

図図書書館館だだよよりり 市立鈴木図書館　☎ 992-2342
文化センター図書室　☎ 993-9305

１日㈮〜７日㈭・11日㈪・18日㈪
25日㈪・28日㈭休館日

5月

一般書
	 ●よその島 著：井上荒野　中央公論新社

	 ●十字架のカルテ　THE PSYCHIATRIST
	 著：知念実希人　小学館
	 ●夜がどれほど暗くても 著：中山七里　角川春樹事務所

	 ●早川ユミのちくちく服つくり
	 著：早川ユミ　KTC中央出版
	 ●リアルな英語の９割はアカデミー賞映画で学べる！
	 著：南谷三世　池田書店

児童書
	 ●くさい！ だれでもなんでも、においパワーがばくはつだ！
		  著：クライヴ・ギフォード　絵：ピート・ガムレン　河出書房新社

	 ●はりねずみのルーチカ ９ トゥーリのひみつ
		  作：かんのゆうこ　絵：北見葉胡　講談社（わくわくライブラリー）

	 ●トラブル旅
ト ラ ベ ル

行社　砂漠のフルーツ狩りツアー
		  文：廣嶋玲子　絵：コマツシンヤ　金の星社

	 ●ちょきんばこのたびやすみ
		  さく：村上しいこ　え：長谷川義史　PHP研究所（とっておきのどうわ）

	 ●春がきたよ、ムーミントロール
		  原作・絵：トーベ・ヤンソン、ラルス・ヤンソン
		  徳間書店（ムーミンのおはなしえほん）

●こどもの読書週間
　「お家で楽しもう！ 春の児童書展」
	 自宅で過ごすことが多くなっている今、たくさんの
本を読んで楽しんでもらうため、春に関する児童書を
中心に、約50冊の本を展示します。

８日㈮〜31日㈰
図書館１階展示コーナー
展示期間中でも貸し出しできます。

●おしらせ
	 新型コロナウイルス感染拡大防止に伴い、５月に予
定されていた行事は中止します。
　詳しくは、図書館ウェブサイトをご覧ください。

●本の貸出冊数制限・貸出期間一時変更
	 自宅で過ごす間にたくさんの本を楽しめるよう、本の
貸出冊数制限・貸出期間を変更しました。
・本や雑誌の貸出冊数制限 変更前10冊▶変更後20冊
・貸出期間 変更前２週間▶変更後３週間

新刊紹介

おすすめ本の紹介おすすめ本の紹介

17
2020.5

広報すその



救急協力医 May５月
診療
時間

平　日　17時〜21時
土曜日　12時〜18時
日曜日・祝日　８時〜18時救急協力医

日 内 科 外 科 小児科
1 ㈮ かとう内科医院 946-5562 大岡 沼津整形外科医院 921-3791 共栄町 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

2 ㈯ 沼津リハビリテー
ション病院 931-1911 上香貫

　蔓陀ヶ原 池田病院 986-1212 本宿 光ヶ丘小児科 987-2200 光ヶ丘

3 ㈰

鈴木医院 993-0430 佐野 鈴木医院 993-0430 佐野

なおきクリニック 929-8555 東椎路 よざ小児科医院 967-5722 原

岡田医院 921-5321 新宿町 守重医院 931-2511 我入道
　江川

4 ㈪

高桑医院岩波診療所 997-0486 岩波

福士内科クリニック 932-3553 下香貫
藤井原 沼津市立病院 924-5100 東椎路 ※三島メディカル

センター 972-0711 南本町

べっく・メディカル・
クリニック 921-1300 西沢田

5 ㈫

遠藤医院 997-0533 葛山 遠藤医院 997-0533 葛山

森岡医院 962-1084 大岡 大橋内科・小児科
医院 992-2800 佐野

さわだ・メディカル・
クリニック 921-1711 西沢田 関外科胃腸科医院 921-2185 花園町

6 ㈬

裾野赤十字病院 992-0008 佐野 聖隷沼津病院 952-1000 松下

林医院 931-1120 住吉町 まるやま小児科医院 981-8577 堂庭

こんどうクリニック 925-2420 岡宮 こんどうクリニック 925-2420 岡宮

7 ㈭ あめみや内科 935-1159 吉田町 池田病院 986-1212 本宿 白十字小児科医院 933-5111 下香貫
馬場

8 ㈮ 薬袋内科クリニック 933-0148 徳倉 酒井医院 966-1755 今沢 すずきファミリー
クリニック 960-0333 一本松

9 ㈯ 望星第一クリニック 922-0222 柳町 聖隷沼津病院 952-1000 松下 杉谷小児科医院 923-6543 筒井町

10 ㈰

込宮クリニック 992-8686 茶畑 込宮クリニック 992-8686 茶畑

森医院 966-2017 石川 五十嵐クリニック 934-6700 志下 坂小児科医院 931-3233 下香貫
前原

村岡内科クリニック 954-2000 大岡 ひがしおか
メディケアクリニック 941-8269 柿田

11 ㈪ 田沢医院 962-1205 大手町 田沢医院 962-1205 大手町 スキップ
こどもクリニック 992-6303 茶畑

12 ㈫ さはこ内科クリニック 999-3850 中土狩 東医院 921-5520 高沢町 田中医院 921-2053 高島町

13 ㈬ 境医院 975-8021 竹原 さくら胃腸科・外科 994-1008 御宿 まるやま小児科医院 981-8577 堂庭

14 ㈭ 今井医院 921-3211 五月町 池田病院 986-1212 本宿 西村医院 971-6510 下土狩

15 ㈮ 杉山医院 972-3223 伏見 守重医院 931-2511 我入道
江川 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

16 ㈯ 池田病院 986-1212 本宿 池田病院 986-1212 本宿 函南平出クリニック 978-1366 函塚本

17 ㈰

清水館医院 993-2323 茶畑 駿東整形外科医院 922-8855 高沢町

望月内科医院 931-5362 下香貫
宮脇 よざ小児科医院 967-5722 原

森本神経内科
クリニック 976-5221 竹原 西方外科医院 921-1333 共栄町

18 ㈪ 東名裾野病院 997-0200 御宿 香貫医院 931-2465 本郷町 スキップ
こどもクリニック 992-6303 茶畑

18
2020.5
広報すその



 沼津夜間救急医療センター
沼津市日の出町1-15 926-8699
平 日　20時30分〜翌朝７時
土・日曜日、祝日　18時〜翌朝７時

 三島メディカルセンター
三島市南本町4-31 972-0711
平 日　18時〜22時
土曜日　14時〜21時
日曜日、祝日　9時〜21時

医療ネットしずおか
https://www.qq.pref.shizu
oka.jp/qq22/qqport/

救急協力医テレホンサービス　 983-0115
救急協力医は変更になる場合があります。事前にお問い合わせください。

日 内 科 外 科 小児科
19 ㈫ 小林内科医院 921-2165 米山町 白石医院 951-4593 市道町 ※三島メディカル

センター 972-0711 南本町

20 ㈬ 小林医院 966-7700 今沢 鈴木医院 993-0430 佐野 杉谷小児科医院 923-6543 筒井町

21 ㈭ 鬼頭
ハートクリニック 999-4810 本宿 池田病院 986-1212 本宿 白十字小児科医院 933-5111 下香貫

馬場

22 ㈮ いずみ内科
クリニック 993-4760 茶畑 関外科胃腸科医院 921-2185 花園町 すずきファミリー

クリニック 960-0333 一本松

23 ㈯ 大橋内科・小児科
医院 992-2800 佐野 おおしろ整形外科

クリニック 976-0027 堂庭 田中医院 921-2053 高島町

24 ㈰

新井内科クリニック 992-0811 久根 東医院 921-5520 高沢町

やぐち内科・
循環器科クリニック 973-3811 伏見 りゅうじん医院 988-3133 下土狩

おおい神経内科 922-8886 北高島町 山本整形外科・
循環器科 989-8111 南一色

25 ㈪ かとう内科医院 946-5562 大岡 こんどうクリニック 925-2420 岡宮 よざ小児科医院 967-5722 原

26 ㈫ 高田胃腸科・内科
クリニック 962-1410 仲町 ひがしおか

メディケアクリニック 941-8269 柿田 ※三島メディカル
センター 972-0711 南本町

27 ㈬ きせがわ病院 952-8600 大岡 駿東整形外科医院 922-8855 高沢町 まるやま小児科医院 981-8577 堂庭

28 ㈭ 清流クリニック 941-8688 堂庭 池田病院 986-1212 本宿 スキップ
こどもクリニック 992-6303 茶畑

29 ㈮ 本村クリニック 969-0001 大塚 金元整形外科医院 924-0112 松長 大橋内科・小児科
医院 992-2800 佐野

30 ㈯ 杉山病院 963-4114 錦町 瀬尾記念慶友病院 935-1511 下香貫
島郷 西村医院 971-6510 下土狩

31 ㈰

おぐち医院 992-6611 深良 遠藤クリニック 975-8801 久米田

柿田川医院 973-3601 柿田 白十字小児科医院 933-5111 下香貫
馬場

大沢医院 931-1019 御幸町 大沢医院 931-1019 御幸町

日 耳鼻科 ８時〜17時 眼 科 ８時〜17時 産婦人科 ８時〜17時 歯 科 ９時〜15時
3 ㈰ つちや耳鼻咽喉科医院

0545-30-8003	 厚原
山内眼科クリニック
975-8338	 中田町

島田産婦人科医院
972-6100	 伏見

スマイル歯科医院
997-1610	 深良

4 ㈪ 三島耳鼻咽喉科クリニック
935-6681	 下香貫樋ノ口

静岡医療センター
975-2000	 長沢

岩端医院
962-1368	 大手町

中原歯科医院
993-3300	 佐野

5 ㈫ わたなべ耳鼻咽喉科医院
0545-65-6787	 松岡

山秋眼科医院
924-4680	 筒井町

安達産婦人科クリニック
976-0341	 寿町

中里歯科医院
976-1818	 伏見

6 ㈬ なめり竹山耳鼻咽喉科
980-4133	 納米里

あいあい眼科クリニック
967-7715	 原

ごとうレディースクリニック
992-7111	 伊豆島田

新美歯科オーラルケア
988-8239	 下土狩

10 ㈰ 田中耳鼻咽喉科医院
975-0226	 中央町

聖隷沼津病院
952-1000	 松下

沼津市立病院
924-5100	 東椎路

松本歯科医院
993-8711	 千福が丘

17 ㈰ さわだの森耳鼻咽喉科クリニック
929-8787	 西沢田

本多眼科医院
931-1519	 御幸町

いながきレディースクリニック 
926-1709	 宮前町

真野歯科医院
972-5290	 堂庭

24 ㈰ 里和耳鼻咽喉科医院
0545-23-1133	 伝法

関眼科胃腸科医院
975-2381	 東本町

井関マタニティクリニック
952-4103	 八幡町

牧野歯科医院
988-1184	 下長窪

31 ㈰ こだま耳鼻咽喉科クリニック
926-1333	 庄栄町

瀬尾眼科医院
933-9900	 市場町

関谷レディースクリニック
968-6611	 西椎路

歯科クリニックみよし
994-1900	 佐野

裾野市　 三島市　 沼津市　 富士市　 長泉町　 清水町　函函南町

※三島メディカルセンターの診療開始時間
　５月４日㈪▶９時、19日㈫・26日㈫▶18時

19
2020.5

広報すその



裾
野

市
　

企
画

部
戦

略
広

報
課

〒
410-1192 静

岡
県

裾
野

市
佐

野
1059番

地
 

055-995-1802　
055-992-1546

発行
kouhou@

city.susono.shizuoka.jp
w

w
w

.city.susono.shizuoka.jp
 裾

野
市

検
索

裾野っ子
すくすく
成長中！

　市内に住んでいる３歳０カ
月までの子どもを紹介！
　掲載を希望する人は、戦略
広報課へお申し込みください。

すこやかタウン５５月月

伊藤 誠
せい

哉
や

さん
（２歳11カ月・佐野上宿）

茂呂 優
ゆう

凛
り

さん
（２歳10カ月・上町）

森本 健
たける

さん
（２歳９カ月・新道）

古
ふるたに

谷 光
ひ か り

莉さん
（２歳11カ月・本村下）

消費者相談室

2020
年

 5
月

号
N

O
.13

87

福祉保健会館
健康推進課　992-5711

●母子食事健康相談
　 25日㈪　13時～15時
　 妊産婦・乳幼児
●成人健康相談
　 18日㈪　13時～15時 
　 生活改善に関する相談を希望する人
●成人食事健康相談
　 11日㈪　13時～15時
　 生活習慣病予防の食事指導を希望する人
●こころの健康相談
　 ７日㈭・20日㈬　13時30分～15時30分
　 こころの悩みに関する相談を希望する人

※新型コロナウイルス感染拡大状況によって中止
　および変更になる場合があります。

消費生活センター
995-1854

業者から「コロナウイルスの感染を防ぐ
ため、行政からの委託で消毒をしてい

る」と電話があった。翌日も電話があり、関係
資料を持参したいと言われたが信用できるか。

コロナウイルスに便乗した消費者トラブ
ルの相談が寄せられています。

行政から委託されたという業者からの電話や訪
問、心当たりのない送信先からのメール、
SMSなどで怪しいと思ったり、おかしいと
思ったりした場合は反応しないようにしましょ
う。
この他にもコロナウイルス対策を口実に、市役
所や携帯会社、金融機関などになりすまして
「助成金があるので個人情報や口座情報を教え
てほしい」などと言って情報をだまし取る事例
もあります。絶対に口座情報や暗証番号など
を教えたり、キャッシュカードを渡したりしな
いでください。
不審な電話があった際には、すぐに警察や消費
生活センターに相談してください。

Q

A


